1 / 4

各位

2009 年 11 月 24 日
（財）日本適合性認定協会（JAB）

認定センター
JAB 試験所認定制度説明会

－試験所認定制度と認定取得の実際－
開催のお知らせ

拝啓

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

 (財)日本適合性認定協会(JAB)は、1993 年に我が国初の認定機関として設立され、1997

年に試験所の認定事業を開始しました。ついで、1999 年からは校正機関、2005 年から臨床

検査室及び検査機関の認定を開始しています。また JAB は国際的な認定機関の集まりであ

る ILAC（国際試験所認定協力機構）及び APLAC（アジア太平洋試験所認定協力機構）の MRA

（相互承認協定）に加盟し、JAB が認定した試験所の試験成績書は、国際的に通用するもの

となっています。お陰様で、2009 年 11 月 5 日現在で認定した機関は、試験所 239 件、校正

機関 21 件、臨床検査室 47 件、検査機関 2 件を数えるに至っており、今後も試験所認定制

度の普及のために、鋭意努力を続けていく所存です。

 この度、試験所認定制度説明会を下記の如く開催致しますのでご案内申し上げます。

 今回の説明会では、別紙プログラムのとおり、試験所認定制度についてご説明するとと

もに、認定取得の実際とその効果について詳しく解説する予定です。特に、注目されてい

る病理検査については、NTT 東日本関東病院病理診断部 松谷章司氏に講師をお願いしまし

た。

 ご多忙の折恐縮ではありますが、多数の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

 お近くに認定取得を検討されている機関等がございましたら、是非とも参考としていた

だきたいと考えておりますので、本説明会のことをお知らせいただければ幸いに存じます。

機関の連絡先等をお知らせ頂ければ、こちらからご案内をお送り致します。

 また、説明会終了後、本協会との懇親および認定取得を検討中の方々の更なる疑問やご

相談事項にお答えするために、懇親会を開催させて頂きます。こちらも併せてご参加下さ

いますようお願い致します。

 お手数ですが、下記の申込方法により、お申し込み頂きますようお願い申し上げます。

敬具

2 / 4

JAB 試験所認定制度説明会
－試験所認定制度と認定取得の実際－

記

日時及び場所

東京会場：2010 年１月 6 日(水)

 品川区立総合区民会館(きゅりあん) イベントホール

大阪会場：2010 年 1 月 14 日(木)

 大阪市中央公会堂 小集会室

  両会場とも 13:30～17:00 （受付開始 13:00）

 懇親会 17:10～18:30

   東京 きゅりあんイベントホール

   大阪 大阪市中央公会堂 地階展示室

申込方法     下記事項をご記入の上電子メールでお申込み下さい。

①機関名・社名及び部署名 ②参加希望会場名 ③郵便番号 ④住所 ⑤氏名

⑥氏名ふりがな ⑦電子メールアドレス ⑧電話番号 ⑨懇親会参加希望の有無

 メールの件名を、「説明会申込」として下さい。

 送信先電子メールアドレス: seminar@aquamuse.ecnet.jp

 事務局：(株)AQUAMUSE 内 制度説明会事務局(Tel: 03-3570-5061)

申込み締切り 東京会場：2009 年 12 月 28 日（月）

  大阪会場：2010 年  1 月  7 日（木）

  参加定員 大阪会場 90 名様、東京会場 210 名様 申込み順

参加費  説明会、懇親会とも無料

受講票  受講者の方へ「受講票」を電子メールで返送（添付）いたしますので、

プリントアウトして頂き、受講票を当日受付へご提出下さい。

☆準備の都合上、必ず事前にお申し込み下さるようお願い致します。

お願い事項

・会場内は禁煙です。飲食物の持込み、また講演中の録音・撮影はご遠慮下さい。

・ご連絡・ご質問などは必ず事務局宛へ電子メールにてお願い申し上げます。

・受講者に変更が生じた場合、事務局宛電子メールでご連絡下さい。

・説明会は、当協会の都合で延期とさせて頂く場合がございます。その場合は電子メール

でご連絡致します。

3 / 4

JAB 試験所認定制度説明会
－ 試験所認定制度と認定取得の実際 －
主催 財団法人 日本適合性認定協会

2010 年１月  6 日(水)  品川区立総合区民会館(きゅりあん) イベントホール
2010 年 1 月 14 日(木)  大阪市中央公会堂 小集会室
   両会場とも 13:30～17:00 （受付開始 13:00）

プログラム

13:30 JAB の試験所等認定制度

    認定センター 副センター長 国天道治

試験所認定制度の概要、国際相互承認、認定取得の効用などについて説明します。

13:50 試験所認定制度における技能試験の活用

    プログラムマネジャー（技能試験）保坂守男

試験所認定制度における技能試験の必要性、審査における技能試験の役割及び既存のプログ

ラムがない場合の当協会の対応等について説明します。また、ISO/IEC 17043 の審議状況につ

いても触れる予定です。

14:20  ISO/IEC 17025 試験所認定制度と EMC 試験所への適用と問題点

   プログラムマネジャー（電気試験）佐々波浩一

EMC 試験は不確かさが大きいため試験報告書の信頼性が問題になることがあり、このため信頼

性確保の手段として 17025 試験所認定制度を利用することが有用です。本講演では、17025

試験所認定制度の概要とそれを EMC 試験所に適用した場合の問題点について述べます。

15:10 休憩

15:30  臨床検査室認定制度 －審査のポイントと認定の効果－

  プログラムマネジャー（臨床検査）久保野勝男（東京会場）

     課長 下田勝二（大阪会場）

規格(ISO 15189)解釈上で理解しにくい内容の補足説明、認定審査のポイントの説明を行い、

認定取得によって得られた効果例を紹介します。

16:20  病理検査の精度管理

NTT 東日本関東病院病理診断部 松谷章司氏

病理学的検査は病理診断に繋がる重要な検査であり、これに係わる検査技師の業務、臨

床検査室全体の精度管理体制が Key となることは言うまでもありません。今回、病理学

的検査の精度管理体制について、自分たちの試みを紹介しながら解説します。

17:00  終了
プログラムについては変更することがあります。

 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

17:10～18:30 懇親会

 東京：きゅりあんイベントホール      大阪：大阪市中央公会堂 地階展示室

4 / 4

東京会場への交通案内

品川区立総合区民会館「きゅりあん」７階イベントホール
 （東京都品川区東大井 5-18-1、Tel 03-5479-4100）
 ＪＲ京浜東北線：大井町駅中央階段を上り、アトレ側改札口を出て左へ約 50 m
 東急大井町線：「大井町駅」下車徒歩５分

※ なお、会場に駐車場はございませんのでお車での来場はご遠慮下さい。
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

大阪会場への交通案内

大阪市中央公会堂 ３階小集会室
 （大阪市北区中之島 1-1-27、Tel：06-6208-2002）
 地下鉄 御堂筋線：「淀屋橋駅」下車一番出口 徒歩 10 分
 京阪電鉄：「淀屋橋駅」下車 徒歩 10 分
☆中央公会堂 正面の階段を下りて、レストランに向かって左手の西口よりおは
いり下さい。

※ なお、会場に駐車場はございませんのでお車での来場はご遠慮下さい。